CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 10, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

SÚMULA: "ALTERA O LOCAL E O HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DAS
SESSÕES ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SALGADO FILHO/PR, MARCADAS PARA 19 DE AGOSTO DE
2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

MARCELO JOÃO BARILI, Presidente da Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR,
no exercício das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 30, inciso li , da Lei Orgânica
do Município, e pelo art. 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR,

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Salgado Filho, conforme as normas
regimentais, realiza suas sessões ordinárias e extraordinárias semanalmente, às terças-feiras,
em sua sede localizada na Rua Rui Barbosa, nº 60, Centro, estando as próximas sessões
agendadas para o dia 19 de agosto de 2025;

CONSIDERANDO que a Administração Municipal comunicou à Câmara Municipal
a impossibilidade de conclusão das obras no prédio onde está instalada a Casa Legislativa até
a referida data;

CONSIDERANDO que a mudança de local para a realização das sessões ordinária
e extraordinária viabilizará a participação de todos os vereadores, garantindo o pleno exercício
de suas funções legislativas e deliberativas;

CONSIDERANDO que a alteração não trará prejuízos ao andamento dos
trabalhos, assegurando, em consonância com o princípio da continuidade do serviço público, a
representatividade e a eficácia das decisões a serem tomadas;

CONSIDERANDO, por fim, que o interesse público deve prevalecer sobre
quaisquer outros;

DECRETA:

Art. 1 °. Fica alterado, excepcionalmente, o local e o horário de realização da
Sessão Ordinária e da Sessão Extraordinária convocadas pela Presidência da Câmara Municipal
de Salgado Filho/ PR, marcadas para 19 de agosto de 2025, nos termos do parágrafo único do
art. 1° do Regimento Interno, amparada pelo caput do art. 22 da Lei Orgânica Municipal,
e observado o disposto no § 1 ° do mesmo dispositivo a ser posteriormente ratificado nas atas
das sessões a serem realizadas.

Rua Rui Barbosa, 60
Centro I Cep 85620-000
Salgado Filho/PR

1461 3564.1672 li• camarasalgado@hotmail.com • camarasalgadofilho.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Art. 2º. As sessões referidas no artigo 1 º serão realizadas, excepcionalmente,
na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Salgado Filho/ PR, situada à Rua Floriano
Francisco Ana ter, nº 50, Centro, com início da Sessão Extraordinária às 17h30, seguida da
Sessão Ordinária, conforme disposto neste Decreto.

Art. 3°. As sessões extraordinária e ordinária a serem realizadas no dia 19 de
agosto de 2025, em razão da mudança de local e da impossibilidade técnica de transmissão ao
vivo, deverão ser gravadas e, posteriormente, disponibilizadas no sítio eletrônico institucional
da entidade.

Rua Rui Barbosa, 60
Centro I Cep 85620-000
Salgado Filho/ PR

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria da Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR, em 15 de agosto de 2025.

r-Y-(]CL 1._G-(e J ~/t9-0G ~L
MA CELO JOÃO BARILI

Presidente da Câmara Municipal
de Salgado Filho.

1461 3564.1672 lil camarasalgado@hotmail.com • camarasalgadofilho. pr.gov.br

e 19 de Agosto de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
POOeR Ll!G I S LATIVO MUNIC I P AL

ATOS DA MESA DtRttORA H• 02. OE 15 OE AGOSTO DE 2025

A MESÃ DIRETORA 04 CÁMARA MUMICIPAL DE SALGA.DO FILHO/PR, no uso
d• sues atribuições l99als • re1fm.,,tats, com fund•~to no art. J1, 1nctso Ili, da Lei 0,.16nka
Munlc1pal, combtnedo com o art. 17, Inciso 1, do Reatmento Interno,

COHSIOERANOO ~ a Clmara 1,1,unldp.t CM Sat1ado f'Hho, conform.
prec•ltuam as normas re9lmentals, reall:r.a suas sessões ordtnárlas • ext.raord1Mr1as
semanalmonle, às tet"ças•folras, em sua sede localluda na Rua Rui Barbosft, n• 60, Centro, •
que as próximas snsóft .,t&o a1endedas ~r• o d1- 19 de apto de 2025;

COHSIDERÃHDO que a AdmlnistraçAo Munk.lpat comu,ilcou • CAmara
Municipal a Impossibilidade de concluslio das obras no pr•dlo onde est, lmtalada • Casa
L.,.tslattva at• a ref.-ida data;

CONSIDERANDO qu. a mudança de loc•l para a reallzaç.Ao das Mtu.e.s
ordln6rla • ei,u,raordlnár1• vi•blUzar• • p,irtklpaçlo d• todos os v.,..d«es, aarantlndo o pleno
exerdc:lo de .uas funç.6,n le1hlatlvas • delib«attvas;

COHSIOERAHOO que a alteraçlo nlio trar, prejufzos ao andamento dos
trabalhos, assegurando, em conson&ncta com o pr1nc.lplo da continuidade do serviço púbUc:o, a
representatividade • a euc,cla das declsOes a serem LOmadais;

COHSIDERAHDO, por fim, que o Inter.,,_.. público d_.. preva~r sobre
quabquer outros;

RESOLVE:

Art. 1•. A Mesa Diretora da Clmara Municipal de S•ltado l"'tlho/PR, ne>& termos
do s,.rá1rafo únlCD do art.. 1• do R-vtmento lnte-mo, amparad• pelo caput do art. 22 da Lei
Ortlnic• Municipal, e observado o dlsposlO no 1 1• do mesmo dlsposfUYO • Mr" posteriormente
ratUtcado nes atas da, sess6es a serom real lzaôo.s, alt..-a excepcJonalmente o local• o hor.tirto
de reaUzaçlo da Seulo Ordln'r1a • da seuao Extraordinária convocadas P4tla Presldlncia d•
Clmara Municipal de Sal1ado f"llho/PR, marcadas ~ra 19 de agosto de 202,;

An. 2•. As ses..0.1 referidas no caput d.,,te Ato SHlo reallzadu,
excepcionalmente, na Sala de Re\Jnlõe-s da Prefeitura Munlclpal de Sa t1ado l"'ilho/PR, situada à
Ru,i floriano Francbco Aoeter, n• ,o, Centro, com Início d■ S.u&o Extraordlnâría às 17h10,
selJUlda de, SftsAo Ordinária, conforme Decreto Letlslatlvo a ser expedkio peta Presid•nc:IA da ,.,,. ...

ArL J• . ~ soUOOs extraordln.6ria e ordln41rta a serem realizadas no dlii 19 do
agosto dt' 2025, em virtude da mudança de> toc.al e da impossib1lidade técnica de transmisslo
ao vivo, de'Y«ao s« araliado.s e posteriormente dt,.ponlbfllzadas no site ln.stftuc1onal da
entidade.

Art. • .e•. Este Ato entra em vftor na data de .sua pubUca~.

Clmara Munk:lpal do Saltado Filho/PR, 15 do Agosto de 2025.

MARCELO JOÃO BARJLI
PrM~ente

VALMIR DENI RECH
Vke•Pr•s~nt•

PAULO CESAR PANSERA
1• s.cr-etârto

MIRIAN R. MILITZ DE OLIVEIRA
2• Seaetiria

u,~<fay

f!/P(Í@t;Q.f- c/iir,~ .

4 ! 6 rrf-4- '°" IT}JJi.tu,.
r -;.r;

Ao mudançao olüNtimol6o um

~ - ·---Aqul••tbo
• ~ _t1,1i-• abrir o olha --~-. to ooncetihoçôod1,t tM,cidod•corbono•nconlrodoem

f'IOAOottrw»*9f'Oop(W11fde mo,0002070. ( omoi:satto

do h11tóno do humarudodlt

.t.,t.,.._,ot,,rc 19'obcM1 ild,OS "'12' 191unn,

0,98 c""°"~1IMr.w.iq.•on. 19K l1>X)l ~

oc~do oom o NA.SA. IUO mo,oa o hm CIO~ l'n()•I

Sol"'vVMbos.tOóOSno rw:sh.ir•zo .OOc~o,
me. ar<azea no 11,,10 contra as~ cwmót1COs.

ma, alo• ,ó tocebam ~. doa t~, dntinodoaoocl,mo

BOAESPERANÇA
- DOIGU~U=

/

e, 'f[]rlbwna /g)lárfo ---
CÂMARA MUNICIPAL OI!! SALGADO FILHO

POD l!R LeGISLATIVO M U NIC IPAL

OECltETO L.EGISUTIVO M• 10, OE 15 DE AGOSTO DE 2025

.Sc.)MUL.A: "At. T2'1tA O t.OCAL L O HORÂAIO DL lt.LA.LIZA.ÇÃO D.4$
KUÕLS OlflHHÁAIA L ~JCTltAO/t.DIHÁlflA Q4 GlM..utA M UNICIPAL
~ SALGA.DO ,il..HO/Plt, M,UtCAa..S PAlltA. f 9 OL AGOSTO OE
zoz~. L OÁ OVT/t.A.S PlltOVIO~Ht:IAS ...

MARCELO JOÃO DA.RIU, President• da CAmar• MUn1Cfpal CM S.la•do ,Mho/PR,
no •xHc:k.~ ct.s •trlbu1çO.s l•1at1 que lhe s•o confffldas ~o art. >O, tncbo li, da Lei Or1lnk'a
do Munlclplo, • s,.k> an. 12 do Re11m4""1tO lnl•rno d• C&ff\.llr• M..-k'tpal da S.lpdo l"'Hho/PR,

COHSICM:R.AHOO que a Clmara ~ktpal de S.l9ado f"11ho, conforme as normas
re1tmen111i1 , ,_11:u, SUM s-essões ord1ntllr1111 e eJ1nr•ordtmlor-l11s sem#IINlllrnente, às t.,.ç •s•hriras,
em sua sede loc.allzada na RUII Rui Barbosa, n• MJ , Centro, .. tando as próximas MISOel
a1endada.& para o dia 19 de a90sto de 102,:

COHSICM:.U.NOO que a Admlnhtraçao M..-1clpat co,nunlcou • Clmara Municipal
• lmpoutbllldaM óe conc:lu..,o das obres no pr"'110 ond• •s~ tnstalad• a Ca•• L .. tsl•ttva at•
• r•ferida data;

CONSIDl!fUr.NOO que a mudança d♦ loc.al para a reattzaçao da.& MHO♦s ord1Mr1a
• ••tr•ordtn,rta vt•blltzar• ■ perUc:1paçlo d• todos os ve, .. dor••• 1•r•ntlndo o pleno exe,-ck.k>
de IUIIS ,unç0 .. le1lslattvas • d•llberattva.s;

CONSIMfUr.HOO ~ a atteraçao nao var6 preJufzos ao andamento dos
trabalhos, ..... urando, e.n conso"'ncta com o prlnc:1pto da conttnutdaóe do serviço púbUco, a
repre.&ent.ath1dade • • eftc•ci• das cs.rctso., a .. ,..,.. tomada,:

COHSIOl!RAHOO, por fim, que o lntereue público deve prwv•l-cer sobr9
quaisquer outros;

DECRETA :

N"t. 1 •. 1"1ca alterado, excepçtonalm•nt•, o local e o hor•no de realtz•çAo da
Seu6o Ordln6ria • da S.ssao btraordtMr1a convocadH pela Presldincia da CAmar■ Ml.a'\1clpal
de Sal1ado ,..lthg/PR, m.-rcad•• para 19 de •tt0•to de 1025, no. t-rno. do p•r •F•fo Ctntco do
art. , .. do Re1lmento Interno, amparada ~o caput do art . 22 da L1:I Or1lnk.a Munklpal,
• obsef'Vado o disposto no 1 , .. do mesmo dlspostttvo a ...- post.,.lorm•nte retificado na, ■tas
d•• te....0.• a ,..-.m ,._lh:ad••·

Art. 2•. As sessões referida.s no artlao 1• Mt"Ao , .. ttudas, excepclon•lmente,
na S.l.a de ReunlO.s da Prefeitura Munlclp•l de Salgado l"'llho/PR, situada à Rua noriano
Francisco Anater, n• 50, Centro, com Inicio da s.ssao Exlr.ordin•na •s 17h10, Mtulda da
S..u.60 Ordlnárla, conforTne dtsposto neste Decreto.

Art. :,•. As senões extraordln,rta e ordh"rt• a serem reaUzada.s no dfa 19 de
•tosto de 2025, em r azio da mudança de local e dai lmpoUlblltdade tknk:a de transmfss&o ■o
vivo, deveria ser 1ravad•• e , p01tedormente, dbponfbftlzadas no s ítio etetr6nlco lrc:lttudonal
da entidade.

A.rt. ◄•. Este Decreto ~ntra em vigor na data de sua pubUcaçlo.

secretaria dei Clmara Municipal de Sat9Mk> l"llho/PR, em U CM •tosto de 2025.

MA.RC[LO JOÃO BARIU
""91kl.nt• M Cl...-.r• IW.ln'dpal

de S. ado rMnO.

Violência
Contra a
Mul.her é/,
e,r~,

Agosto Lilás
Mes de Conscienrizeção sobre o
Combale à Violência contra a mulher.

O "Agosto Lilás" é uma
oportunidade para que
todos se juntem na luta
pelo fim da violência
contra a mulher,
fortalecendo a rede de
proteção e garantindo um
futuro mais seguro e
igualitário para todas.

CÂMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE

BELA VISTA DA CAROBA